

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG COMPAÑÍA ABIERTA CNPJ [NIF] 17.155.730/0001-64 NIRE 31300040127

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

COMPAÑÍA ABIERTA

CNPJ [NIF] 06.981.176/0001-58

NIRE 31300020550

AVISO AL MERCADO

CEMIG GT, CEMIG GERAÇÃO LESTE, CEMIG GERAÇÃO OESTE, CEMIG GERAÇÃO SUL y ÂMBAR HIDROENERGIA firman Contrato de Transferencia Onerosa de 04 plantas de pequeño porte

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG ("CEMIG"), una compañía abierta, con acciones cotizadas en las bolsas de valores de São Paulo, Nueva York y Madrid, y CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. ("CEMIG GT"), una compañía abierta, subsidiaria integral de CEMIG, informa a la Comisión de Valores Mobiliarios ("CVM"), a B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão ("B3") y al mercado en general, en continuidad con el Comunicado al Mercado del 05-12-2024, que CEMIG GT y sus subsidiarias integrales CEMIG GERAÇÃO LESTE S.A., CEMIG GERAÇÃO OESTE S.A., y CEMIG GERAÇÃO SUL S.A. han celebrado, en esta fecha, un Contrato de Transferencia Onerosa con el objetivo de desinvertir las plantas Machado Mineiro, Sinceridade, Martins y Marmelos a ÂMBAR HIDROENERGIA LTDA ("ÂMBAR HIDROENERGIA"), ganadora de la subasta pública 500-W20723, por el monto de R\$52 millones.

El cierre de la operación está sujeto al cumplimiento de las condiciones suspensivas habituales, que incluyen la obtención de las anuencias de la Agência Nacional de Energia Elétrica ("ANEEL") y del Conselho Administrativo de Defesa Econômica ("CADE").

La presente enajenación tiene como objetivo cumplir con las directrices del Plan Estratégico de CEMIG, que contempla la optimización del portafolio y una mejor asignación de capital, a través de la desinversión de activos de pequeño porte.

CEMIG y CEMIG GT reafirman su compromiso de mantener debida y oportunamente informados a los accionistas, al mercado en general y a otros interesados sobre este tema, conforme a las normas de la CVM y la legislación vigente.

Belo Horizonte, 21 de febrero de 2025.

Andrea Marques de Almeida Vicepresidente de Finanzas y Relaciones con Inversionistas











